Bu
anlamda özellikle pervâne kelimesi anlam açısından kullanıldığı yere göre
bazen gece kelebeği yani pervâne; bazense gündüz uçan, çiçeklerin üzerine
konan, renkli kanatları olan kelebek anlamında kullanılmaktadır.

Bu hikâyeyi tasavvufî olarak yorumlayıp kaleme alan ilk kişi Hallâc-ı
Mansûr’dur (ö. 309/922) (Uludağ, 1997: 377), lâkin eserinde şem‘ ve pervâne
kelimelerinin yerine Arapça “فراش ve مصباح/ferrâş ve misbâh” yani “kelebek ve
kandil, lamba” kelimelerini kullanmıştır (Hallâc, 2008: 69):

Hicri dördüncü yüzyılın büyük şairlerinden Dakîkî (ö. 366/976[?]) bir
şiirinde şöyle der:

Cihanı yaratan Yaratıcı sensin,
Dinin, gönlün ve canın sahibi sensin.
Tıpkı geceyi aydınlatan ay mumu gibi

Gündüzün gözü seninle aydındır. (Dakîkî, 1373/1994: 159)

Yukarıdaki mısralarda şairin şem‘/mum kelimesini tek başına bir övgü unsuru
olarak kullandığı göze çarpmaktadır. Ayın geceyi aydınlatması şem‘ ile ifade
edilmiştir. Şem‘in bir benzetme, tasvir ve hitap unsuru olarak kullanıldığı
görülmektedir.

Fars edebiyatının en önemli şairlerinden Firdevsî (ö. 411/1020) de ünlü
eseri Şahnâme’de şem‘ kelimesini kullanmış, lâkin şem‘ u pervâne temsilî
çerçevesinde ele almayıp daha ziyade “öncü, lider, etrafına aydınlık saçan
ve güç sahibi kişi” anlamlarında övgü unsuru olarak kullanmıştır. Nitekim
Sultan Mahmud’u öven şiirinde şöyle der:

Söz konusu beyitlerde şem‘ mazmunu
benzetme yönü ile kaleme alınmıştır. Görüldüğü gibi şem‘ mazmunu müstakil
olarak sahip olduğu özelliği açısından değerlendirilmiştir.

Fars edebiyatının önemli kaside şairlerinden Ferrûhî-i Sîstânî (ö. 429/1037-
1038) Dîvân’ında Sultan Mahmud’dan sonra Sultan Muhammed’in tahta
geçişini anlatan kasidesinde şem‘ kelimesini kullanır ve şöyle söyler:

“Mum
alevlenmedikçe pervâne de yanmadı” ifadesi, önce Allah’ın muhabbet duyması,
bilinmeyi istemeyi arzu etmesi ve diğer varlıkların da kendisine yönelip
muhabbet ve sevgi duyması olarak nitelendirilebilir.

Esedî-i Tûsî (ö. 465/1073) Gerşasbnâme adlı eserinde şem‘ u pervâne
temsilî çerçevesinde olmasa da şem‘e ve pervâneye şu şekilde yer verir (Tûsî,
1393/2014: 37):

Bu bedene düşmüş temiz can
Işıldayan bir mumdur.

İnsan ruhu, ışıldayan bir muma benzetilmiştir. Dolayısıyla mum,
benzetme ve tasvir unsuru olarak kullanılmıştır.

Yıldız, güle döndü; felekse bağa bahçeye
Ülker yıldızı pervâne, ay ise kandile.

Birinci beyitte temiz bir canı, saf bir ruhu etrafa ışık saçan bir muma
benzetirken ikinci beyitte ise bir bahçeyi betimler gibi yıldızları güllere, Ülker
yıldızını ise pervâneye benzetmiştir. Bu bağlamda mazmunların benzetme ve
tasvir unsuru olarak kullanıldığı görülmektedir.

Azerbaycan’da Farsça şiir söyleyen ilk kaside şairlerinden olan Katrân-ı
Tebrîzî (ö. 482/1089’dan sonra) (Karaismailoğlu, 2002: 59) şiirlerinde
şem‘den ve pervâneden bahseder:

Gül, mum gibi yanınca (kızarınca) bülbül ona vuruldu
Gül, gül dalından ötürü, bülbül gülden ötürü ötmeye başladı bülbül. (Katrân-ı

Tebrîzî, 1362/1984: 19)

Bu bağlamda mumu âşıkane bir tarzda kaleme aldığı ve
kendi âşıklığını mumun özelliklerine benzettiği görülmektedir. Şairin kâinatı
aydınlatan bir sevgilisinin olduğu ve kendisin de o sevgili uğrunda bir mum
gibi yanıp eridiği söz konusudur.

Hicri altıncı yüzyıl şairlerinden Emîr Muizzî (ö. 518-521/1124-1127)
(Karaismailoğlu, 2006: 98) Dîvân’ında şem‘ ve pervâneye şu şekilde yer verir:

Son şiirinde ise kendi acısını
pervânenin ateşte yanmasına benzetmektedir. Bu bağlamda şairin kendi
aşkını şem‘ ve pervâne ile özdeşleştirdiği görülmektedir.

Hicri altıncı yüzyıl saray şairlerinden olan Abdulvâsî-i Cebelî (ö. 555/1160)
Dîvân’ında şem‘ ve pervâneyi şu şekilde kullanır:

Sen saray mumusun, bense yanmış bir mum

Sen gökyüzünde dolunaysın bense bir hilal. (Cebelî, 2536/1977, 595)

İlkbaharın gelişiyle bahçe puthaneye döndü
Gülün yanağı muma; rüzgâr ise pervâneye döndü. (Cebelî 2536/1977, 656)

İlk beyitte sevgilinin yüzü aydınlık saçan muma
benzetilmiş; ona âşık olan kişi de pervâneye benzetilmiştir. İkinci beyitte ise
âşığın ağlayışını mumun yanarken akıttığı mum damlalarına benzetmiştir.

Fars edebiyatının en büyük kaside şairlerinden Enverî (ö. 585/1189)
(Karahan, 1995: 267) Dîvân’ında şem‘ ve pervâneye değinir:

Ayrılıkta yanıyorum hayalin utancı ile
Vuslatta yanıyorum biter korkusu ile

Mumun pervânesinin de hali işte böyledir,
Ayrılıkta yanmaz ancak vuslat yüzünden yanıp tutuşur. (Enverî, 1376/1997: 691)

Mum ile pervânenin davranışsal olarak ve tabiattan getirdikleri özelliklerini en
açık şekilde göz önünde bulundurarak; pervânenin mumdan ayrı kalmasının
da ona kavuşmasının da acı dolu olduğunu dile getirir. Bu bağlamda şem‘ ve
pervâneyi âşıkane bir çerçevede değerlendirmektedir.

Fars edebiyatının önemli kaside şairlerinden olan Hâkânî-i Şirvânî (ö. 595/1199)
(Yazıcı, 1997: 168) şiirlerinde şem‘den ve pervâneden şu şekilde bahseder:

Yüzlerce nur ile dünyayı elinde tutan rahib
Onun gece mumu, çam ağacıyla daha güzeldir.

Onun sayısız nefeslerinden öyle bir hararet gelir ki
Yedi felek mumu (güneş) dahi erir mum gibi. (Hâkânî, 1338/1959: 218)

Yukarıda da mumun yanıp erime özelliği benzetme ve tasvir unsuru olarak
öne çıkmaktadır.

Hicri altıncı yüzyıl önemli şairlerden olan Zahîr-i Fâryâbî (ö. 598/1201)
(Atalay, 2013: 87) şiirlerinde şem‘ ve pervâneyi şu şekilde kullanır:

Ancak sonraki beyitte mumun yanması, yanarken erimesi özelliği
sebebiyle mum gibi yanıp ağladığını; acı içinde olduğunu ifade etmeye
çalışmıştır. Bu sefer de kendi aşkını mumun davranış hali ile dile getirir.

Fars edebiyatının mutasavvıf şairleri arasında bulunan Fahreddîn-i Irâkî de
(ö. 688/1289) (Bilgin, 1995: 84) şiirlerinde şem‘ ve pervâneye işaret eder:

Onun mum gibi yüzünün karşısında
Yanmayı tercih etmeli bir pervâne gibi. (Irâkî, 1372/1993: 76)

Gönül her iki âlemi arzularken (iki âlemi de) kaybeder

Ve her iki âlemin faydasını da zararını da kaybeder
Kendini muma vuran bir pervâne gibi

Şem‘i yani ateşi uzaktan gören ve ona âşık olan; nihayetinde
kendini ateşe atan bir pervâne söz konusudur. Sevgilinin yüzü öyle güzeldir
ki karşısında yanmaktan başka çare yoktur. Bu anlamda şair bu iki mazmunu
kendi aşk görüşü ile özdeşleştirerek kaleme almıştır.

İran edebiyatın en önemli isimlerinden Sa‘dî-i Şîrâzî de (ö. 691/1292) şem‘
ve pervâne ile ilgili dikkat çekici, âşıkane şiirler kaleme almıştır:

Hatırlarım bir gece gözüme uyku girmedi

Duydum ki pervâne muma şöyle dedi:
Ben âşığım, eğer yanarsam yeridir,

Peki ya senin ağlayıp yanman nedendir?(Sa‘di, 1376/1997: 223)

Kâsım-ı Envâr, iki mazmunu duygusal bir çerçevede ele aldığı; onun şiirinde
pervanenin kendisini ateşe feda ettiği, mumun ise yanıp gül renginde yani
kanlı gözyaşı akıttığı görülmektedir.

Hicri sekizinci yüzyılın başlarında yaşayan Seyf-i Fergânî (ö. 705/1305)
(Yıldırım, 2009: 27) eserinde şem‘ ve pervâneye işaret etmektedir:

Kolumu kanadımı çırpıyorum pervâne gibi
Her ne kadar benim mumum görüşten uzak olsa da.

Ateşi, mumu gören pervâne bir süre sonra
kendini ateşin ortasına atar ve yanar. Pervânenin serüveni âşıkane bir üslup
ve çerçevede, tamamen bu iki mazmunun davranışsal özelliklerinin dikkate
alınarak hikâye edildiği görülmektedir.

Hicri dokuzuncu yüzyıl, İranlı önemli âlim ve şairlerden olan Abdurrâhmân-i
Câmî (ö. 898/1492) (Okumuş, 1993: 94) şiirlerinde şem‘ ve pervâneyi bu iki
mazmunun tabiattaki davranışlarından hareketle şöyle kaleme alır:

Toplantı meclisinde bir pervâne gibi
Mumda yok eder tüm varlığını ve benliğini. (Câmî, 1386/2007: 219)

O aydınlıkta toplandılar
Pervâneler gibi muma doğru geldiler. (Câmî, 1386/2007: 988)

Hicri onuncu yüzyıl Fars edebiyatının önemli şairlerinden Vahşî-i Bâfkî (ö.
991/1583) (Örs, 2012: 449) Dîvân’ında şem‘ ve pervâneye işaret eder:

ˇˇ

Pervâneyim ben, kendimi yakmak âdetimdir,
Tamamen yanmadıkça gönlüm huzur bulmaz benim. (Bâfkî, 1391/2012: 260)

Kendini senin için ateşe vurur pervâne
Ey mum! Pervâneye hürmet göster sen de. (Bâfkî, 1391/2012: 279)

Yukarıdaki beyitlerde şair pervânenin muma olan aşkını en yalın ve genel
çerçevede, bu iki mazmunun davranışlarını gözlemleyerek ifade etmiştir.
Kendi aşkını şem‘ ve pervâne ile özdeşleştirir.

Kaside ve mersiyeleri ile meşhur Muhteşem-i Kâşânî de (ö. 996/1588)
(Kurtuluş, 2006: 77) şiirlerinde şem‘ ve pervâneye yer verir:

Yukarıda da sevgilinin güzelliği, güzel yüzü muma benzetilmiş; ona tutkun,
âşık da pervâneye benzetilmiştir. Bu bağlamda şair kendi zihnindeki âşıklığı
şem‘ ve pervâne ile ilişkilendirmiştir.

Daha çok Farsça şiirler söyleyen, Hint üslubunun temsilcilerinden Azerî bir
şair Sâib-i Tebrîzî (ö. 1087/1676[?]) (Sadıkoğlu, 2008: 541) Dîvân’ında şem‘
ve pervâneye yer verir:

Hayâ perdesi ay ile sevgilinin arasında engeldir,
Mumu pervâneden ayrı düşürense fanustur. (Sâib, 1387/2008: I, 4)

Mum ile gül sana âşıktırlar bülbül ile pervâne gibi,
Ey hayat baharı! Ya sen kimin âşığısın peki? (Sâib, 1387/2008: VI, 3243)

Sâib-i Tebrîzî yukarıdaki beyitlerinde maşuk olarak nitelendirilen gül
ile şem‘in, mumun bile kendisine âşık oldukları bir sevgiliden bahsederek
kurguladığı sevgiliyi üstün kılar. Bu bağlamda kendi aşk görüşünü bu
mazmunlar ile özdeşleştirerek ifade eder.

Fars edebiyatında Hint üslubunun önde gelen temsilcilerinden biri olan Bîdil
(ö. 1133/1720) (Ferhâdî, 1992: 134) şiirlerinde şem‘ ve pervâneye işaret eder:

Aynı zamanda bazı çağdaş şairlerin de şiirlerinde geleneksel
şiirin etkisinde kalarak aynı temsilî takip ettikleri; kendilerince yorumladıkları
göze çarpmaktadır.

Çağdaş İran edebiyatının en ünlü kadın şairlerinden sayısız kıtası olan
Pervîn-i İ‘tisâmî (ö. 1320/1941) (İnal Savi, 2007: 246) şiirlerinde “gül” ile
ilgili birçok şiir söylemiş olmasına rağmen hiçbirinde güllerin üzerine konan
“pervâne”den yani renkli kanatları olan “kelebek”ten söz etmez (Metînî,
1373/1994: 789). Bu bağlamda geleneksel söylemin dışına çıkmadığını
söylemek mümkündür:

Ancak pervâne ile şem‘in yanışları arasında bir kıyasta
bulunarak pervânenin bir kıvılcımla bir an da yandığını, mumun ise sabaha
kadar uzun bir müddet boyunca yandığını dile getirir. Şair, kendi dünyasında
kurguladığı aşkı bu mazmunlar ile özdeşleştirerek ifade eder.

İ‘mâd-i Horasânî (ö. 1329/1950) de şiirlerinde defalarca “pervâne” kelimesini
tek başına kullanmış olmasına rağmen bu mazmunu önceki şairlerin “şem‘
u pervâne” temsilî çerçevesinde değerlendirip kaleme aldığı görülmektedir.
(Metînî, 1373/1994: 789). Nitekim bir şiirinde söyle söyler:

Aşk ateştir ve evi harabeye çevirir
Ateşin huzurunda mumun gönlü ve pervânenin kanadı birdir.

(Horasânî, 1372/1993: 68)

İ‘mâd-i Horasânî yukarıdaki mısralarında bu iki mazmunu âşık ve mâşuk
olmaktan ziyade ikisinin de yanma özelliği sebebiyle aşk ateşinin karşısında
aynı olduğunu dile getirir.

Yirminci yüzyıl İran edebiyatı şairlerinden Reşid-i Yâsemî’nin (ö.
1330/1951) (Yâsemî, 1364/1985: 4) Dîvân’ında “Pervâne ve Gül” başlıklı bir
şiir yer almaktadır. Bu şiirde pervâne kelimesini kelebek olarak yorumlamak
mümkündür:

Çemendeki pervâne (kelebek) dedi güle
Haydi, bana söyle

Sana kim vermiş de bana vermemiş
Böyle rengi, böyle kokuyu. (Yâsemî, 1364/1984: 31)

Meliku’ş-şuarâ Bahâr (ö. 1330/1951) bir beytinde “pervâne (kelebek) ve
gül”den şöyle bahseder (Metînî, 1373/1994: 788):

Eğer bir kimse ile bir olmak istersen onun rengine gir
Bak da gör pervânenin nasıl da gül renginde kanadı var. (Bahâr, 1391/2012: 1011)

Çağdaş İran edebiyatı şairlerinden İrec Mirza’nın (ö. 1343/1964), şiirlerinde
pervâneyi kelebek manasında kullandığı ancak yine aynı şiirde şem‘den
bahsettiği görülür:

Bir kişiyi ya da bir meclisi aydınlatınca
Parlaklığından bir şey kaybetmez mum
Bir kelebek bir gülün üzerine konarsa

O kelebekten bir zarar görmez gül.

Hoş kanatlı iki kelebek gibi
Dizginlerini seher yelinin eline vermiş.